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Введение

Актуальность работы. Земляника садовая – источник углеводов и ви-

таминов, красивое и полезное лакомство, повсеместно выращивается на тер-

ритории Самарской области. Для увеличения площадей возделывания плодо-

вых и ягодных культур в области ежегодно вводится 250-300 гектаров высо-

коинтенсивных садов. Окультуривание почв и повышение их плодородия

напрямую связано с проблемой получения качественной продукции. Резуль-

таты исследования показали возможность загрязнения ягод земляники тяже-

лыми металлами (ТМ) (Беспамятнов Г.П., 1985; Мотылева С.М., 2000; Вет-

рова О.Ф., 2015). По сравнению с другими ягодными культурами, земляника

более чувствительна к загрязнению почв тяжелыми металлами, поскольку

имеет неглубокую корневую систему, а основное количество токсикантов ак-

кумулируют верхние горизонты почвы. В связи с этим разработка приемов

по получению экологически качественной продукции земляники садовой,

несомненно, актуальна и представляет существенную производственную

значимость.

Эффективными приемами по регулированию токсикантов в почве мо-

гут являться подбор устойчивых к накоплению тяжелых металлов сортов и

использование природных адсорбентов, которые уменьшают их доступность

для растений.

Степень разработанности проблемы. Масштабные исследования по

особенностям аккумуляции тяжелых металлов важнейшими сельскохозяй-

ственными растениями в Самарской области были проведены в 1997 году

Н.М. Матвеевым, Н.В. Прохоровой, В.А. Павловским. Ягодные культуры ис-

следованию не подвергались и фоновые данные по содержанию тяжелых ме-

таллов отсутствуют. Исследования, касающиеся возделывания земляники са-

довой в Среднем Поволжье отражены в трудах Е.В. Кольцова, 1983, А.А. Зу-

бова, 1990, С.М. Резника, 1991, в результатах 30-летних трудов по селекции и

сортоизучению Е.И. Ольхиной (1972). В исследованиях М. И. Антиповой

(2010) выделены сорта и отборные формы земляники садовой для выращива-
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ния в полевых условиях Самарской области: Лорд, Даренка, Фея, Троицкая,

Царскосельская. И. В. Муханин проводил исследования в 2011,2012,2013 гг.

по изучению высокоэффективных интегрированных технологий на продук-

тивность земляники садовой и экономическую эффективность производства

ягодной продукции. Между тем, применение высокоэффективных техноло-

гий, минеральных удобрений обеспечивающих высокопроизводительное хо-

зяйство связано с интенсивным техногенным воздействием на среду. Иссле-

дованиями доказана важность контроля над содержанием тяжелых металлов

в плодах и ягодах и определены уровни допустимых концентраций. В усло-

виях Самарской области экологическая устойчивость земляники садовой в

отношении накопления тяжелых металлов не изучалась.

Цель и задачи исследований.

Цель исследований – выявить особенности аккумуляции тяжелых ме-

таллов перспективными сортами земляники садовой при возделывании в

южной зоне Самарской области и оценить возможность агроприемов, обес-

печивающих получение высококачественной и экологически чистой пищевой

продукции.

Для выполнения поставленной цели были намечены следующие зада-

чи:

– определить сезонную динамику содержания элементов питания в

почве и растениях земляники садовой.

– провести сравнительный анализ содержания тяжелых металлов в

почвах и растениях производственных сортовых плантаций земляники садо-

вой.

–изучить эффективность использования опал-кристабалитовой породы

(опоки) в сочетании с минеральными удобрениями на аккумуляцию тяжелых

металлов (кадмия, свинца, меди, цинка, марганца, хрома, железа) земляникой

садовой сортов Эльсанта и Хоней.

– дать экономическую оценку применения агротехнических приемов,

уменьшающих накопления тяжелых металлов в плодах земляники садовой
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Научная новизна. Впервые в условиях степной зоны Самарского За-

волжья проведен комплексный агроэкологический анализ производственных

сортовых плантаций земляники садовой сортов Эльсанта, Хоней, Мармолада

возделываемых на черноземных почвах с использованием технологии ка-

пельного орошения. Определены основные агрохимические показатели поч-

вы, на которой выращивают землянику (рН, содержание гумуса, значения

NPK). Осуществлена количественная оценка уровней накопления тяжелых

металлов (Cd, Pb, Zn, Cu, Mn, Fe, Cr) в системе «почва – поливная вода – рас-

тения». Выявлена степень опасности и характер аккумуляции тяжелых ме-

таллов в плодах земляники. Изучена эффективность и произведена экономи-

ческая оценка использования опал-кристабалитовой породы (опоки) Бала-

шейского месторождения в сочетании с минеральными удобрениями на ак-

кумуляцию тяжелых металлов (кадмия, свинца, меди, цинка, марганца, хро-

ма, железа) земляникой.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные аг-

роэкологического состояния почв и растений на плантациях интродуциро-

ванных сортов земляники садовой могут быть использованы в исследованиях

региональных особенностей аккумуляции тяжелых металлов. Возможные аг-

роприемы по регулированию токсикантов в природных объектах рекомендо-

ваны к применению в хозяйствах, занимающихся возделыванием сезонных

ягод земляники садовой. Особенности накопления тяжелых металлов новыми

сортами земляники садовой могут быть использованы при обновлении сор-

тового реестра региона.

Объект и предмет исследований. Объект исследований – земляника

садовая сортов Эльсанта, Хоней, Мармолада. Опыт закладывается по герби-

цидному пару, подготовка которого осуществляется с применением почво-

защитной влагосберегающей технологии.

Экспериментальные исследования проводились с 2003 по 2013 г.г. в

ООО «Сад», п. Садовый, Самарской области, Приволжского района.

Программа исследований включает в себя:
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1 – комплексное агроэкологическое обследование сортовых плантаций

земляники садовой

2 – изучение эффективности опоки Балашейского месторождения и ее

смеси с минеральными подкормками в качестве адсорбента тяжелых метал-

лов.

Методология и методы исследований. Образцы почв отбирались сопря-

жено с пробами растений в соответствии с «Методическими указаниями по

определению тяжелых металлов в почвах сельхозугодий и продукции расте-

ниеводства». Проанализировано 120 почвенных и 210 растительных образ-

цов.

В отобранных образцах определяли: содержание гумуса по Тюрину; рН

солевой вытяжки; содержание подвижного фосфора в нейтральных почвах по

Чирикову, в карбонатных почвах по Мачигину; содержание обменного калия

в нейтральных почвах по Чирикову, в карбонатных почвах по Мачигину; со-

держание легкогидролизуемого азота в кислотной (0,5 н. H2SO4) вытяжке по

Тюрину и Кононовой в модификации Кудеярова; содержание тяжелых ме-

таллов (кадмий, свинец, медь, железо, цинк, марганец, железо, хром) было

определено методом атомно-адсорбционной спектроскопии на приборе

«Спектр 4-5».

Содержание подвижного фосфора и обменного калия получены разными ме-

тодами, результаты лабораторных анализов по Мачигину пересчитаны по ме-

тоду Чирикова.

Содержание валовой формы тяжелых металлов (кадмия, свинца, меди,

цинка, марганца, хрома) и подвижной формы элементов (кадмия, свинца, ме-

ди, цинка, марганца, хрома, железа) определялось атомно-абсорбционными

методами в аккредитованной лаборатории станции агрохимической службы

«Самарская». Для экотоксикологической оценки почв и растений использо-

вали предельно допустимые концентрации (ПДК) [10, 109] и фоновые значе-

ния элементов [11]. В отобранных растительных образцах содержание тяже-

лых металлов было определено пламенным и электротермическим варианта-
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ми атомно-адсорбционной спектроскопии с предварительной подготовкой

проб методом «сухой» минерализации.

Методы исследований: полевой и лабораторно-полевой.

Основные положения, выносимые на защиту

- применение интенсивных технологий для улучшения питательного

режима почвы;

- влияние интенсивных технологий на концентрацию валовых и по-

движных форм Cd, Pb, Zn, Mn, Cu, Fe, Cr в почве промышленных план-

таций для выращивания земляники садовой;

- сортовые особенности накопления тяжелых металлов земляникой са-

довой;

- влияние опоки на аккумуляцию тяжелых металлов растениями зем-

лянки садовой и экономическая оценка ее применения.

Степень достоверности. Достоверность полученных результатов

подтверждается анализами сертифицированной аккредитованной

лаборатории, большим количеством наблюдений и учетов лабораторных и

полевых опытов.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены и обсуждены на Международной научно-практической

конференции «Вклад молодых ученых в аграрную науку Самарской

области», Самара 2011; на Всероссийской научно-практической конференции

в рамках XXI международной специализированной выставки

«Агрокомплекс-2011» «Особенности развития агропромышленого комплекса

на современном этапе», Уфа 2011; на региональной научно-практической

конференции молодых ученых «Перспективы развития АПК в работах

молодых ученых», Тюмень 2014; на Международная научно-практической

конференции « Вклад молодых ученых в аграрную науку», Кинель 2016; на

Международной научно-практической конференции «Инновационные

достижения науки и техники АПК», Кинель 2016, на Международной

научно-практической конференции «Результаты развития частной селекции
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сельскохозяйственных культур на современных этапе», посвященной 80-

летию со дня рождения академика РАСХН, заслуженного деятеля науки РФ

И.В.Казакова, с.Кокино, Брянская область, 2017.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 статей, в т. ч. 5

статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 102 стра-

ницах компьютерного текста (без списка литературы и приложений), состоит

из введения, обзора литературы, условий и методики проведения исследова-

ний, четырех глав, включающих результаты исследований, выводов и реко-

мендаций производству. Содержит 27 таблиц, 6 рисунков и 4 приложения.

Список литературы составляет 132 источника, в том числе 15 зарубежных ав-

торов.

Личный вклад автора. Диссертация является результатом анализа и

обобщения исследований автора за 2003-2013 гг., которые опубликованы в

научных статьях. Определение актуальных направлений исследований,

оценки влияния изучаемых факторов на морфологические и биологические

особенности роста и развития, формирование урожая и качество продукции,

выводы и предложения производству в работе выполнялись лично автором.
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1 Обзор литературы

1.1 Физиологическая роль тяжелых металлов

Особое значение приобрело загрязнение биосферы группой поллютан-

тов, плазматических ядов, с общим названием тяжелые металлы (ТМ). Тер-

мин «тяжелые металлы» характеризует широкую группу загрязняющих ве-

ществ. В связи с различной трактовкой их количество изменяется в широких

пределах. Критериями принадлежности являются атомная масса (свыше 40-

50), плотность (5 г/см3), токсичность, степень вовлечения в природные и

техногенные циклы, распространенность в природе [1]. Под этот термин по-

падают более 40 элементов периодической системы Д.И. Менделеева в том

числе, относящиеся к хрупким (Bi) или металлоидам (As) ,способные накап-

ливаться в гумусовых горизонтах почвы проявляя регрессионно-

аккумулятивный тип распределения (накапливание в верхних горизонтах и

снижение в нижних) [2].

Среди токсичных веществ тяжелые металлы занимают особое место,

поскольку в отличие от других загрязнителей их соединения довольно устой-

чивы и сохраняют токсичное действие длительное время. Тяжелые металлы

длительное время остаются ведущей группой загрязнителей, представляю-

щих научный и практический интерес [3,129].

Биогеохимия металлов эволюционировала после геохимических школ,

основанных Ф.У. Кларком, В.И. Вернадским, А.Е. Ферсманом, В.М. Голь-

дшмидтом, Г.С. Вашингтоном. Современный период развития биосферы ха-

рактеризуется увеличением миграции ряда металлов. Интенсивность техно-

генной миграции весьма высока у Fe, Cr, Mn, Cd. Проблема загрязнения сре-

ды остается актуальной в связи с расширением их потребления и ростом ис-

точников поступления. Приоритетной задачей в решении этой проблемы в

современных исследованиях является поведение металлов и ионов металлов

в окружающей среде.

Роль тяжелых металлов двухфазна: они необходимы для нормального

протекания физиологических процессов и считаются эссенциальными (жиз-
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ненно важными) микроэлементами (таблица 1), но являются токсикантами и

при высоких концентрациях и причиняют вред организму.

Таблица 1 – Содержание в организме некоторых эссенциальных микроэле-

ментов и их биологическая роль

Элемент, ко-

личество в ор-

ганизме взрос-

лого человека

Биологическая роль

Железо,

4-5 г

Транспорт и депонирование кислорода, цитохромы, окисли-

тельное фосфорилирование, редокс-ферменты, антиокси-

дантное действие, необходимость для синтеза порфирина в

гемоглобине, миоглобине.

Медь,

80-120 мг

Оксидазы, окислительное фосфорилирование, антиокси-

дантное действие, метоболизм жирных кислот, метаболизм

фенольных соединений, переносчик кислорода в реакциях

сшивания коллагена и образования пигментов, участие в

метаболизме соединительной ткани (коллагена, эластина).

Цинк,

1-2 г

Входит в состав 70 ферментов, включая карбоангидразу, ди-

гидрогеназу, щелочную фосфатазу, участвует в усвоении

силикатов, метаболизме нуклеиновых кислот и клеточном

делении, в гидролизе фосфатов, синтезе РНК.

Марганец,

12-20 мг

Антиоксидантное действие, кофактор дыхательных фермен-

тов, синтез стирола, гликозилирование, метаболизм углево-

дов, синтез мукополисахаридов в хрящах.

Хром,

6 мг

Углеводный обмен, в организмах кофактор инсулина, опти-

мизация толерантности к глюкозе.

Селен,

14 мг

Антиоксидантное действие, оксидазы, обладающие сме-

шанной микросомальной функцией, поддержание сохран-

ности спермы.

Молибден,

10 мг

Метаболизм пуринов и серы.

Кобальт,

1,5 мг.

Одно из действующих начал витамина В12, реакции окис-

ления-восстановления меди. В составе нитроредуктазы,

альдегидоксазы.

Ванадий Фиксация азота; окислительно-восстановительный катализ в

превращениях эфиров; метаболизм железа.

Никель Содержится в уреазе, стабилизирует структуру РНК, ДНК и

рибосом.

Это связано с тем, что многие ферменты в организме функционируют в при-

сутствии небольших количеств металлов-микроэлементов. Избыточное их
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количество в организме связывается с функциональными группами жизненно

важных соединений, и они становятся «металлическими ядами» [4]. По чув-

ствительности к металлам животных и человека их можно расположить в

следующий ряд: Hg ˃Cu ˃Zn˃ Ni˃ Pb˃ Cd ˃Cr ˃Sn˃ Fe˃ Mn. При этом для

каждого металла существует свой механизм токсичного действия, обуслов-

ленный конкуренцией между необходимыми и токсичными металлами за ме-

сто в белковой молекуле [5].

Поступление тяжелых металлов в окружающую среду имеет как есте-

ственное, так и техногенное происхождение. Техногенная доля меди и цинка

в атмосфере составляет примерно 75%, кадмия и ртути - 50%, никеля 30%,

кобальта 10%. Наиболее высокая эмиссия характерна для свинца - 50-80%.

При этом необходимо определять источники поступления металлов в среду:

естественные (природные) и техногенные. Естественными источниками яв-

ляются горные породы, термальные воды и рассолы, космическая и метео-

ритная пыль, вулканические газы. Наиболее важные техногенные источники:

предприятия черной и цветной металлургии; металлообрабатывающие пред-

приятия; автотранспорт; минеральные и органические удобрения, сточные

воды и отходы животноводческих комплексов; электростанции, сжигающие

уголь; сжигание различных отходов; добыча полезных ископаемых [6,127].

Антропогенный вклад наиболее заметен для Mn, Cu, Zn, Cd, и Pb. Зна-

чительное обогащение природной среды тяжелыми металлами наряду с низ-

ким уровнем этих металлов в биосфере и высокой токсичностью требует

контроля за их содержанием в пищевых продуктах, когда они прусутствуют в

повышенных биодоступных концентрациях. Обычно это наблюдается у сель-

скохозяйственных культур[7].

Поступления тяжелых металлов в растения может осуществляться за

счет корневого и фолиарного поглощения [8]. Важнейшим компонентом аг-

роценозов являются почвы, на которых оседает большая часть загрязнителей

[9,124,132]. Аккумуляция тяжелых металлов почвами зависит от целого ком-

плекса природных и техногенных факторов: характер почвообразующих по-
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род, климат, растительность, рельеф местности, расположение и особенности

техногенных источников тяжелых металлов региона [10].

В почвенном покрове лесостепного и степного Поволжья количествен-

ное соотношение содержания тяжелых металлов в почвах отражает следую-

щий ряд: Fe˃ Ti˃ Mn˃ Sr ˃Cr ˃Rb˃ Zn˃ V ˃Cu ˃Ni˃ Co ˃Pb, при этом уста-

новлено очень близкое к кларкам почв мира содержание Ti, Fe, Co, Rb, Pb,

более высокое содержание Cu и Zn (в 1,5-2,5 раза), более низкое –

V,Cr,Mn,Ni,Sr. Почвы степной зоны накапливают меньше тяжелых металлов

по сравнению с почвами лесостепной зоны [11]. Металлы в сельхозяйствен-

ных культурах распределяются неодинаково. На основе литературных дан-

ных представлены описания металлов активно мигрирующих в агроценозах.

Свинец. Относится к металлам, проявляющим сильно выраженные ток-

сикологические свойства при самых низких концентрациях и не выполняю-

щим какой-либо полезной функции. Pb – политропный яд, относящийся к 1

классу опасности, согласно документов Международного агентства канцеро-

генного регистра. Организм детей сорбирует 40% Pb поступающего с пищей,

взрослых – 5-10%. При дозе с 10 до 20 мкг/л в крови происходит снижение

умственного развития детей [12]. Pb проникает в организм через дыхатель-

ные пути или пищеварительный канал, обладает способностью накапливать-


[…]


зателей, как при внесении минеральных удобрений, так и при внесении опо-

ки.

Уровень экономической эффективности у сорта Мармелада повышает-

ся при использовании минеральных удобрений и опоки соответственно на

25% и 16%. Данный сорт оказался наиболее отзывчивым на минеральные

удобрения и опоку, поскольку урожайность увеличилась в большей степени,

чем по другим сортам. Максимальный доход от урожая растений изученных

сортов получается при внесении минеральных удобрений, при внесении опо-

ки экономическая эффективность оказывается ниже, но значительно превы-

шает контрольные значения.

Следует отметить, что дополнительные затраты по предлагаемой нами

технологии полностью покрываются за счет увеличения урожайности и каче-

ства изучаемых растений и способствуют повышению экономической эффек-

тивности их возделывания.

Выводы

1. Динамика основных агрохимических показателей черноземов обык-

новенных при внесении минеральной подкормки для выращиваемой на них

земляники садовой в расчетной дозе N60P80K120 проявилась в снижении уров-

ня рН (7,1-6,8); уменьшении содержания гумуса с ежегодной потерей 0,2%;

разнонаправленными колебаниями в содержании подвижного фосфора, в оп-

тимизации уровня подвижного калия; в снижении содержания легкогидроли-

зуемого азота с четвертого года возделывания.

2. В период исследований валовое содержание изученных тяжелых ме-

таллов (меди, цинка, свинца, кадмия, хрома, марганца, железа) в почве про-

мышленной плантации земляники садовой не превышало ПДК и региональ-
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ные фоновые концентрации, но не оставалось неизменным: снизилось со-

держание марганца в 1,29 раза, цинка – в 1,15 раза, кадмия – в 2,4 раза, свин-

ца –в 1,04 раза от исходного; содержание меди возросло в 1,15 раза, что сви-

детельствует о ее слабом техногенном привнесении. В целом суммарный по-

казатель загрязнения почвы валовой формой тяжелых металлов (Zc) снизился

в 2,1 раза.

3. В изученных почвах наиболее подвижными элементами являются

кадмий (18,1%) и цинк (11,65%), наименее подвижными – медь (1,05%) и

хром (1,2%) при уровне их содержания, не превышающем ПДК. Выше фоно-

вых концентраций присутствуют подвижные формы кадмия (в 1,35 раза), ме-

ди (в 1,30 раза), цинка (в 1,6 раза) и марганца (в 1,14 раза), содержание по-

движного свинца соответствует фону. За период эксплуатации производ-

ственного участка в его почве значительно снизились уровни накопления по-

движных форм свинца (в 6,4) и кадмия (в 5,4), возросли марганца (в 2,5),

цинка (в 1,9), меди (в 1,13).

4. Аккумуляция валовых и подвижных форм тяжелых металлов проис-

ходит не в гумусовом, а в ниже лежащих почвенных горизонтах с макси-

мальными концентрациями на глубине 120-150 см, что свидетельствует о вы-

сокой миграционной способности меди, цинка, свинца, кадмия, марганца,

железа и преобладании нисходящих миграционных потоков. Исключением

является хром, который накапливается в верхнем почвенном горизонте.

5. В условиях южной зоны Самарской области изучаемые сорта земля-

ники садовой по срокам созревания урожая распределяются следующим об-

разом: Хоней - ранний, Эльсанта - средний, Мармолада - поздний. Наиболее

высокоурожайным среди них является сорт Мармолада (13,0 т/га), несколько

ниже урожайность у сортов Эльсанта (11,9 т/га) и Хоней (10,9 т/га).

6. Применение интенсивных технологий в период с 2008 по 2013 гг.

привело к снижению концентраций тяжелых металлов в надземной фитомас-

се земляники садовой: цинка в 1,55 раз, марганца в 40,9 раз, железа в 12,5

раз, увеличению содержания свинца в 3,7 раза, меди в 2,5 раза, кадмия в 1,9
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раза. Более устойчивыми к избыточному накоплению тяжелых металлов яв-

ляется сорт земляники Эльсанта, что подтверждает убывающий ряд, постро-

енный по их суммарному накоплению: Мармолада (258 мг/кг) > Хоней (209,1

мг/кг) > Эльсанта (128,84 мг/кг). Элементом биологического накопления

земляники садовой является Cu.

6. В фитомассе исследуемых сортов земляники садовой превышены

нормальные концентрации меди и цинка: Хоней в 3,2 и в 2,2 раза; Мармолада

в 4,2 и в 2,5 раза; Эльсанта в 1,85 и в 1,4 раза. Максимальное содержание

элементов накапливается в корнях растений (суммарно по изученным метал-

лам 1175,9 мг/кг) и листьях (суммарно 443,2мг/кг), минимальное в ягодах

(87,7 мг/кг). В ягодах изученных сортов отмечается повышенное содержание

хрома, превышающее ПДК: сорт Хоней в 2,7 раза, Мармолада в 3,8 раза,

Эльсанта в 2,8 раза Концентрации кадмия, свинца, меди, цинка, марганца,

железа в плодах сортов Эльсанта и Хоней не превышают ПДК и фоновых

значений. В плодах сорта Мармолада концентрация свинца установлена на

уровне ПДК, а содержание Fe превышено в 1,4 раза.

7. Максимальная аккумуляция кадмия, свинца, марганца и хрома

происходит на стадии бутонизации земляники садовой; меди, свинца, цинка и

железа - в период плодоношения и преимущественно в корнях растений.

Действие минеральной подкормки увеличивает поступление хрома в ягоды в

сравнении с ПДК у сорта Хоней в 2,9 раза, у сорта Эльсанта в 2,7 раза,

добавление опоки у сорта Хоней в 2,1 раза, сорта Эльсанта в 2,0 раза.

Внесение опоки в сочетании с минеральными подкормками способствует

снижению содержание в ягодах сорта Эльсанта кадмия, марганца, хрома,

повышению цинка, меди, свинца; в ягодах сорта Хоней понижается уровень

кадмия, свинца, цинка, марганца, хрома, железа; повышается содержание

меди.
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Рекомендации производству

В условиях засушливого континентального климата степной зоны Самарской

области на черноземах обыкновенных для промышленного возделывания в

системе капельного полива и применения минеральных удобрений

рекомендуем выращивать урожайные, экологически устойчивые сорта

Эльсанта, Хоней, Мармолада.

В условиях применения интенсивных технологий возделывания и

увеличении риска техногенного загрязнения ягодной продукции земляники

садовой однократно вносить в качестве средства мелиорации загрязненных

почв опал-кристобалитовую высококремнистую породу (опоку)

Балашейского месторождении Сызранского района Самарской области в дозе

50 кг/га.
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Приложение 1

Схема размещения опытных делянок

1 повторность

2 повторность

3 повторность

Контроль Эльсанта

1,5 га

Контроль Эльсант

1,5 га

Контроль Эльсанта

1,5 га

Минеральные удобрения

Эльсанта 1,5 га

Минеральные удобрения

Эльсанта 1,5 га

Минеральные удобрения

Эльсанта 1,5 га

Минеральные удобрения +

опока Эльсанта 1,5 га

Минеральные удобрения

+ опока Эльсанта 1,5 га

Минеральные удобрения +

опока Эльсанта1,5 га

Контроль Хоней 1,5 га

Контроль Хоней 1,5 га

Контроль Хоней 1,5 га

Минеральные удобрения

Хоней 1,5 га

Минеральные удобрения

Хонней 1,5 га

Минеральные удобрения

Хонней 1,5 га

Минеральные удобрения +

опока Хоней" 1,5 га

Минеральные удобрения

+ опока Хоней 1,5 га

Минеральные удобрения +

опока Хоней 1,5 га

Контроль Мармолада 1,5

га

Контроль Мармолада 1,5

га

Контроль Мармолада 1,5

га

Минеральные удобрения

Мармолада 1,5 га

Минеральные удобрения

Мармолада 1,5 га

Минеральные удобрения

Мармолада 1,5 га

Минеральные удобрения +

опока Мармолада 1,5 га

Минеральные удобрения

+ опока Мармолада 1,5

га

Минеральные удобрения +

опока Мармолада 1,5 га
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Приложение 2

Рисунок 1 –Фаза 3-4 настоящих листьев сорта Эльсанта
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Рисунок 2 – Фаза 3-4 настоящих листьев земляники садовой сорта Эльсанта

Рисунок 3 – Фаза 3-4 настоящих листьев сорта Эльсанта
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Рисунок 4 – Фаза цветения сорта Эльсанта

Рисунок 5 – Фаза конец цветения – образования ягоды сорта Эльсанта
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Рисунок 6 – Фаза роста ягоды сорта Эльсанта

Рисунок 7 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта
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Рисунок 8 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта»

Рисунок 9 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта
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Рисунок 10 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта

Рисунок 11 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта
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Рисунок 12 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта

Рисунок 13 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта

127

Рисунок 14 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Эльсанта
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Рисунок 15 – Фаза плодоношения сорта Эльсанта

Рисунок 16 – Производственная плантация земляники садовой сорта Эльсан-

та
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Рисунок 17 – Физиологически спелая ягода земляники садовой сорта Эльсан-

та

Рисунок 18 – Физиологически спелая ягода земляники садовой сорта Эльсан-

та

Приложение 3
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Рисунок 1 – Фаза 3-4 настоящих листьев сорта Хоней

Рисунок 2 – Фаза начала цветения сорта Хоней
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Рисунок 3 – Фаза цветения сорта Хоней

Рисунок 4 – Фаза цветения сорта Хоней
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Рисунок 5 – Фаза цветения сорта Хоней

Рисунок 6 – Фаза конец цветения – образования ягоды сорта Хоней
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Рисунок 7 – Фаза конец цветения – образования ягоды сорта Хоней

Рисунок 8 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Хоней
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Рисунок 9 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Хоней

Рисунок 10 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Хоней
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Рисунок 11 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Хоней

Рисунок 12 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Хоней
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Рисунок 13 – Физиологически спелая ягода земляники садовой сорта Хоней

Рисунок 14 – Ягода земляники сорта Хоней
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Рисунок 15 – Ягода земляники сорта Хоней
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Приложение 4

Рисунок 1 – Фаза 3-4 настоящих листьев сорта Мармолада

Рисунок 2 – Фаза 3-4 настоящих листьев сорта Мармолада
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Рисунок 3 – Фаза цветения сорта Мармолада

Рисунок 4 – Фаза конец цветения – образования ягоды сорта Мармолада
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Рисунок 5 – Фаза конец цветения – образования ягоды сорта Мармолада

Рисунок 6 – Фаза роста ягоды сорта Мармолада
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Рисунок 7 – Фаза роста ягоды сорта Мармолада

Рисунок 8 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада

142

Рисунок 9 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада

Рисунок 10 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада
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Рисунок 11 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада

Рисунок 12 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада
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Рисунок 13 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада

Рисунок 14 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада
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Рисунок 15 – Фаза роста и созревания ягоды сорта Мармолада

Рисунок 16 – Физиологически спелая ягода сорта Мармолада
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Рисунок 17 – Ягода земляники сорта Мармолада

Рисунок 18 – Ягода земляники сорта Мармолада