Федеральное агентство научных организаций
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Самарский научно-исследовательский институт
сельского хозяйства имени Н.М.Тулайкова»
(ФГБНУ «Самарский НИИСХ»)

«23» августа 2017 г.

Исх.№ 618

446254, Самарская обл., пгт. Безенчук, ул.К.Маркса, 41

тел.(84676)2-11-40
факс (84676) 2-26-66
E-mail: samniish@mail.ru

Утверждаю:

Заместитель директора по научной работе
ФГБНУ «Самарский НИИСХ»

кандидат с.-х. наук

А.В. Милехин

23 августа 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБНУ «Самарский научно-исследовательский институт сельского хозяйства имени Н.М. Тулайкова» на диссертационную работу Батманова Андрея Васильевича «Аккумуляция тяжелых металлов интродуцированными сортами земляники садовой в условиях степной зоны Самарского Заволжья», представленную к защите в диссертационном совете Д 999.091.03 при Самарской государственной сельскохозяйственной академии, на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.04 – агрохимия.

Актуальность темы исследований. Переход сельского хозяйства на рыночные отношения диктует необходимость поиска не только новых путей сокращения затрат и повышения рентабельности возделывания плодовых и ягодных культур, но способов повышения качества продукции. Применение высокоэффективных технологий, минеральных удобрений связано с интенсивным техногенным воздействием на среду. Земляника, по сравнению с другими ягодными культурами, из-за неглубокого расположения корневой системы, более чувствительна к загрязнению почв тяжелыми металлами, а основное количество токсикантов аккумулируют верхние слои почвы.

В этой связи работа Батманова А.В., направленная на выявление особенностей аккумуляции тяжелых металлов перспективными сортами земляники садовой при

возделывании в степной зоне Самарской области и на разработку агроприемов, обеспечивающих получение высококачественной и экологически чистой продукции имеет большое теоретическое и практическое значение, особенно в современных экономических условиях.

Новизна исследований и полученных результатов. Автором для степной зоны Самарского Заволжья впервые проведен комплексный агроэкологический анализ производственных сортовых плантаций земляники садовой с использованием капельного орошения. Представлены данные по изучению влияния агротехнических приемов на содержание различных форм тяжелых металлов в почвах, урожайность и качество ягодной продукции. Проведена экономическая оценка использования минеральных удобрений и опал-кристабалитовой породы (опоки) Балашейского месторождения Сызранского района Самарской области по регулированию токсикантов в почве и аккумуляции тяжелых металлов земляникой.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, их достоверность. Достоверность диссертационной работы Батманова А.В. подтверждается: применением общепринятых методов исследований, экспериментальными результатами, полученными в сертифицированной лаборатории ФГБУ САС «Самарская», применением современного методологического аппарата математической и статистической обработки экспериментальных данных.

Научные положения, выносимые на защиту, обоснованы и являются результатом грамотно организованных и логически построенных экспериментов:

1. Применение интенсивных технологий для улучшения питательного режима почвы.
2. Влияние интенсивных технологий на концентрацию валовых и подвижных форм Cd, Pb, Zn, Mn, Cu, Fe, Cr.
3. Сортвые особенности накопления тяжелых металлов земляникой садовой.
4. Влияние опоки на аккумуляцию тяжелых металлов растениями земляники садовой и экономическая оценка ее применения.

Выводы и практические рекомендации, сформулированные диссертантом в научной работе, подтверждаются многолетними экспериментами, представленные в полном объеме в основном тексте диссертации.

Теоретическое и практическое значение результатов исследований.

Диссертационная работа Батманова А.В. ориентирована на использование полученных результатов агроэкологического состояния почв и интродуцированных сортов земляники садовой в исследованиях особенностей накопления тяжелых металлов в почвах и растениях в зоне Самарского Заволжья. Рекомендуемые автором, агроприемы по регулированию токсикантов в почве и в ягодной

продукции могут применяться в хозяйствах, занимающихся возделыванием земляники садовой. Полученные диссертантом результаты имеют не только научную ценность, но и очень важное практическое значение, так как особенности фенологии растений, урожайности изучаемых сортов земляники могут быть использованы при обновлении сортового реестра региона.

Основные положения диссертации опубликованы автором в открытой печати в 10 работах, включая 5 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и докладывались на региональных, всероссийских и международных научно-практических конференциях (Самара 2011, Уфа 2011, Тюмень 2014, Кинель 2016, Брянская область 2017).

На основании полученных данных автором сделаны в целом правильные и обоснованные выводы, которые соответствуют решению поставленных задач.

Вместе с тем по диссертационной работе имеются следующие вопросы и замечания:

1. В разделе 3.1 «Агрохимические показатели почв производственных плантаций ...» на стр. 54 диссертации и на стр. 7 автореферата, автор отмечает, что за период 2003-2013 гг. ежегодная потеря гумуса составляет 0,2%. Как видно из табл.4 диссертации и табл.1 автореферата снижение гумуса за период 2008-2009 гг. составляет 1,1% и 0,9% за период 2012-2013 гг. Чем обусловлено такое существенное снижение содержания гумуса?

2. В п. 4 выводах диссертации на стр.100 и в заключение автореферата на стр.19 автор указывает, что аккумуляция валовых форм тяжелых металлов происходит не в гумусовом, а в ниже лежащих горизонтах (120-150 см). Однако в диссертации в табл.6 на стр.59 и в табл.3 на стр.9 автореферата диссертант приводит данные и отмечает, что накопление меди, цинка, марганца, железа и хрома происходит в верхнем пахотном горизонте почвы.

3. Желательно было бы описать минеральный состав и физико-химические свойства природного сорбента: опал-кристобалитовую высококремнистую породу (опоку) Балашейского месторождения Сызранского района Самарской области.

4. Корректно ли в предложениях производству рекомендовать внесение опоки в качестве средства мелиорации загрязненных почв, если в диссертационной работе изучалась эффективность опоки совместно с минеральными подкормками: в схеме опыта участвует вариант минеральные подкормки + опока?

Однако перечисленные замечания не снижают научной и практической ценности выполненных соискателем исследований. Материалы, представленные в автореферате, соответствуют данным в диссертации.

Заключение. В целом диссертационная работа Батманова А.В. по своей актуальности, научной новизне, качеству полученного экспериментального

материала и практической значимости представляет собой завершённый труд, изложена на высоком научном уровне, выполнена грамотно, выводы обоснованы. Научная работа, выполненная Батмановым А.В., отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.04 – агрохимия.

Отзыв рассмотрен на заседании лаборатории технолого-аналитического сервиса и отдела земледелия, 22 августа 2017 г.

Зав. лабораторией технолого-аналитического
сервиса, кандидат с. - х. наук

Е.Н. Шаболкина

Подпись Шаболкиной Е.Н. заверяю:
ученый секретарь ФГБНУ Самарский НИИСХ

Л.Ф. Лигастева